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فاطمه صفری| 9-8 سالی از نخستین باری 
که برای تهیه گزارش تصویری با جمعی از 
دوستانم  قدم به روستای صعب العبور  پلکانی 
»سرآقاسید« کوهرنگ چهارمحال و بختیاری 
گذاشتم، می گذرد. روستایی زیبا با مردمی 
مهربان و مهمانواز که از بدو ورود به استقبال مان 
آمدند و تا آخرین لحظه بدرقه مان کردند. 
همه جزو بهترین خاطراتم شد، الا وقتی که 
نصف شبی با صدای پدری که در خانه یکی از 
اهالی را می کوبید، مواجه شدم. به بیرون از محل 
استقرارمان آمدم و مادری نالان که کودکش را 
به بغل کشیده بود، دیدم. از بهیاران آن جا کمک  
می خواست ، شربتی برای کم شدن تب فرزندش 
و دارویی برای بهبودی او درخواست می کرد. 
اما بهیاران هم چیزی نداشتند که به او بدهند 
تنها جوابی که در پاسخ به پدر و مادر دادند »تمام 
شده است«. من که نظاره گرشان بودم با تعجب 
پرسیدم ندارید!؟ باز هم پاسخ شان همین بود و 
ادامه دادند تا زمانی که دوباره بهداشت برای مان 
دارو ارسال نکند، کاری از دست ما برنمی آید، 
خودتان که این مسیر را طی کرده اید تنها چند 
ماه  در  سال این مسیر قابلیت رفت وآمد دارد. 
راست هم می گفت  روستای پلکانی که از هیچ نوع 
امکاناتی بهره مند نبودند، نه بهداشتی، نه رفاهی 
و نه امکاناتی هیچ کدام نبود شاید برای همین 
بود که مردم آن جا تکدی گری را در استان ها و 

شهرهای مجاور پیشه خود کرده بودند.
قانون چه می گوید؟ 

این  وضعیت  حاکم بر سرآقاسیدی ها با مردم 
دیگر شهرها در قانون  فرقی ندارد. به منظور 
حمایت از حقوق شهروندی به موجب قانون 
و اصل بیستم، همه  افراد ملت  اعم  از زن  و مرد 
یکسان  در حمایت  قانون  قرار دارند و از همه  
حقوق  انسانی ، سیاسی ، اقتصادی ، اجتماعی  و 
فرهنگی  با رعایت  موازین  اسام  برخوردارند. 
 طبق اصل چهل و هشتم قانون اساسی جمهوری 
اسامی ایران مصوب سال1380  به منظور رفع 
هرگونه تبعیض در استفاده مناطق ) استان ها و 
شهرستان ها( مختلف کشور از منابع  طبیعی و 
سرمایه های ملی، فراهم کردن زمینه رشد همه 
مناطق ) استان ها و شهرستان ها( متناسب با 
استعدادها و با حفظ رقابت سازنده، توزیع مناسب 
فعالیت های اقتصادی در مناطق ) استان ها و 
شهرستان ها( مختلف کشور، استفاده بهینه از 
قابلیت ها و مزیت های نسبی در راستای نقش 
منطقه ای و بین المللی کشور باید ایفای نقش 
کند. این قوانین درحالی درنظر گرفته  شده اند 
که در بسیاری از روستاها امکان استفاده از 
 این  خدمات  وجود ندارد، درچنین  حالتی 

چه باید کرد؟
بهداشت، روستاییان

در روستای سرآقاسید جایی برای استحمام 
یا سرویس بهداشتی وجود نداشت و مردم از 
فقدان امکانات رنج می بردند اما اکنون  ظاهرا این 
موضوع رویه ای متفاوت پیدا کرده، فر، پزشک در 
گفت وگو با »شهروند« بیان کرد: »اگر تا چندی 
پیش ما شاهد عدم امکانات بهداشتی برای 
روستاییان دور افتاده بودیم اما از اردیبهشت 
سال گذشته با ایجاد طرح تحول سامت 
دیگر در این میان روستایی وجود ندارد که از 
امکانات پزشکی بی ثمر مانده باشد، زیرا حتی در 
دورافتاده ترین روستاها و مکان های صعب العبور 

پزشکان به صورت ماهانه یا بهیاری های سیار 
وجود دارد، به همین جهت همه شهروندان از 
امکانات رفاهی بهره مند می شوند.« این درحالی 
است که با وجود طرح تحول سامت بسیاری 
از خانواده ها طعم  فقر را چشیده و در نا بسامانی 
به سر می برند، به همین جهت توانایی پرداخت 
هیچ وجهی را در قبال درمان ندارند، این پزشک 
هال احمر در این زمینه می گوید: »درصورتی که  
هزینه بهداشت  و درمان از میان برداشته شود، 
مردمان روستا از این موضوع استقبال کرده و 
توزیع عادلانه امکانات بهداشتی روستاییان را 
فراهم می شود، اگرچه باید دانست هزینه ای که 
در قبال درمان در طرح تحول سامت دریافت 
می شود تنها 5 درصد از هزینه اصلی است.« 
اما نباید پنداشت که فقط پزشک و معالجه 
برای روستاییان کافی است، زیرا در بسیاری از 
روستا ها هنوز که هنوز است امکانات بهداشتی 
چون استحمام و حتی سرویس های بهداشتی 

 وجود ندارد، اگر این امکانات 
در روستاهای دورافتاده ای 
چون سرآقاسید وجود داشت 
می توانست به عنوان منطقه ای 
بکر در امر گردشگری ایفای 
نقش  و به  مردم آن جا کمک 

اقتصادی کند.
توسعه برابر

امیر یکی از اهالی روستای 
حسین آباد از توابع سیرجان 
35 سال دارد. او سال ها پیش 
کوله بار خود را بست و به 
امید شرایط بهتری چون 
ادامه تحصیل، شغل و زندگی 
مناسب قدم به پایتخت 
گذاشت. در ابتدا از همه چیز 

راضی و دلخوش بود و می گفت:  »روزهای اولی 
که به تهران آمدم، این حجم امکانات برایم 
باورکردنی نبود. با توجه این که در خانواده ای 
بزرگ شدم که حداکثر امکانات برایم فراهم بود 
و پس از طی  دوران دبستان و راهنمایی پدر و 
مادرم مرا به شهر و روستاهای اطراف فرستادند 
تا در آن جا به تحصیل ادامه دهم، همین موضوع 
مرا ترغیب کرد بیش ازپیش به درس و زندگی 
عاقه مند شوم و برای جبران زحمات شان تمام 
تاش خودم را کردم تا به دانشگاه  دولتی راه 
پیدا کنم.« امیر می گفت: با تمام شدن درسم 

بین دوراهی ماندن یا رفتن بودم، نه یارای 
دل کندن و نه تاب ماندن داشتم، از طرفی هم 
دیگر پس اندازی برایم نمانده بود و باید خوابگاه 
راترک می کردم.« انگار امیر دل پری دارد. او که 
نتوانسته بود برای خود شغلی پیدا کند، کوله بار 
سفر می بندد و به دیارش باز می گردد. امیر که تا 
چندی پیش مانند پدرش معلمی را پیشه خود 
کرده بود، می گفت: »اگر کمی امکانات برای 
روستاهای محروم فراهم شود و به طور یکسان 
همه از امکانات بهره مند شوند، هیچ کس دوست 
ندارد همچون من از خانه و کاشانه دل کنده و 
به غربت پا بگذارد.« امیر که  دوباره به تهران 
بازگشته، دل پری دارد و انگار حرف هایش پایان 
نداشت، گفت: »درست  است که من در شرایط 
نابرابر و ناعادلانه ای کودکی ام را  سپری کردم 
و برای همین دوست ندارم فرزندانم همچون 
من در روستایی  دورافتاده بزرگ  شوند، گرچه 
این روزها نسبت به  گذشته امکانات بیشتری 
وجود دارد اما برای من دیگر 
حمید  نیست.«  رضایت بخش 
از دیگر کسانی است که از 
شرایط نامطلوب زمانه اش 
می نالید، او می گفت: »هر 
پیشرفتی که در شهرها اتفاق 
می افتد ما10سال بعد شاید 
شاهد آن تغییرات باشیم  که 
دیگر یا به کارمان نمی آید یا از 
زمانش گذشته است.« حمید 
که در یکی از روستاهای 
بزرگ شده  کردستان 
روستا های  »در  می گوید: 
کردستان فاصله طبقاتی  بیداد 
 می کند، یک حالت فئودال 

رعیتی دارد.« 
توسعه روستایی

در چندسال اخیر و با رشد سریع صنعت و 
فناوری در جهان  و کشور ما عقب ماندگی مناطق 
روستایی بیشتر نمایان شده است. از آن جا که 
روستاییان نسبت به شهرنشینان درآمد کمتری 
دارند، به همین جهت از خدمات اجتماعی 
کمتری نیز برخوردار می شوند. شاید همین 
امر موجب مهاجرت بسیاری از روستاییان شده 
که خانه و کاشانه را رها کرده و به  امید درآمد 
و موقعیت  بهتر به  شهرها پناه  می برند. علت این 
امر نیز پراکندگی جغرافیایی روستاها، نبود 

صرفه اقتصادی برای ارایه خدمات اجتماعی، 
حرفه ای و تخصصی نبودن کار کشاورزی 
)کم بودن بهره وری(، محدودیت منابع ارضی 
)در مقابل رشد جمعیت( و عدم مدیریت صحیح 
مسئولان این حوزه  بوده است. به همین جهت 
برای رفع فقر شدید مناطق روستایی، ارتقای 
سطح و کیفیت زندگی روستاییان، ایجاد 
اشتغال و افزایش بهره وری آنان، تمهید »توسعه 
روستایی« نمود پیدا کرد اما تا چه حد در این 
زمینه توانسته ایم موفق عمل کنیم، خود نیز 
جای سوال دارد. بنابر تعریفی که از توسعه 
روستایی شد، این برنامه ها جزیی از برنامه های 
توسعه هر کشور محسوب می شوند که برای 
اجتماعی-اقتصادی  ساخت  دگرگون سازی 
جامعه روستایی به کار می روند. به همین جهت 
معمولا در راستای چنین برنامه هایی  دولت 
یا عامان آنان سعی به اجرایی کردن برنامه ها 
در مناطق روستایی دارند. اما متاسفانه در 
کشور های جهان سوم چنین برنامه هایی معمولا 
با اهداف سیاسی و اقتصادی اجرایی می شوند. 
از سوی دیگر توسعه روستایی را می توان 
عاملی در بهبود شرایط زندگی افراد متعلق به 
قشر کم درآمد ساکن روستا و خودکفاسازی 
آنان در روند توسعه کشور دانست. با نگاهی به 
گذشته در می یابیم برخی از مدیران تنها توسعه 
روستایی را منحصر به »توسعه کشاورزی« 
می دانستند و روی این موضوع متمرکزشده 
و دیگر مسائل از دیده آنها پنهان می ماند. اما 
امروزه نتایج نشان داده است که توسعه روستایی 
صرفا از این طریق محقق نمی شود و مسئولان 
به فکر راهکار های جدید برای توسعه روستا ها 
هستند، زیرا روستا جامعه ای است که دارای 
ابعاد اجتماعی مختلف است و نیازمند توسعه 
همه جانبه، به عبارت دیگر توسعه روستایی 
معنایی همه جانبه می دهد و تنها به معنی 
توسعه کسب وکار و نظامی کشاورزی  نیست. 
هرچند باید گفت از طریق توسعه کشاورزی 
موفق نیز الزاما توسعه روستایی محقق نمی شود، 
زیرا در بسیاری از روستاها همچون سرآقاسید 
زمین ها بایر هستند ولی امکان کشاورزی 
وجود ندارد، باید دانست توسعه کشاورزی 
عاید همه روستاییان نمی شود )بیشتر عاید 
زمین داران، به خصوص مالکان بزرگ می شود(، 
همچنین افزایش بهره وری کشاورزی باعث 
کاهش نیاز به نیروی انسانی می شود )حداقل 
در بلندمدت( و این خود باعث کاهش اشتغال 
 روستاییان، فقر روزافزون آنان و مهاجرت بیشتر 
به سمت شهرها می شود. به همین جهت 
مسئولان به فکر راهکار های جدید از جمله 
تقویت کردن نظام آموزشی، بهداشتی و رفاهی 
روستاییان هستند تا مهاجرت از روستاها به 
سمت شهرها کاهش پیداکرده و در آن میان 
پدیده فقر از میان برداشته شود. در این جاست 
که تفاوت بین بهره مندی روستاییان و 
شهرنشینان از امکانات مشخص می شود، در 
صورتی که همه شهروندان حق بهره مندی 

یکسان  را دارند. 
آیا بهتر نیست برای کاهش مهاجرت در 
روستا اقدامی کرد؟ حقوق پایمال شده افراد چه 
می شود؟ توزیع امکانات باید چگونه باشد؟ برای 
پاسخ به این سوالات با برخی از کارشناسان به 

گفت وگو نشسته ایم.

توسعه امکانات روستاها به کجا رسید 

به نام روستا  ، به  کام  شهر
خدمات رایگان برای آحاد ملت

هر فرد در جامعه ای که زندگی می کند از حقوقی برخوردار است؛ حقوقی که جامعه 
ملزم به تأمین آن است؛ حقوقی که منجر به رفاه و هر چه بهتر زیستن افراد جامعه می شود 
که هم از لحاظ کیفی و هم کمی باید مورد توجه قرار گیرد که به آن حقوق شهروندی 
گفته می شود و تعلق به همه افراد جامعه دارد اعم از مرد و زن و کودکان و توان خواهان که 
شامل سالخوردگان و معلولان می شود و باید به صورت مساوی و برابر و بدون هیچ تبعیض 
قومی، نژادی و مذهبی بین همه اقشار جامعه تقسیم شود. حقوقی که شامل بهداشت 
و درمان، امنیت اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و آموزشی می شود. هیچ کس 
حق توهین به افراد، قومیت ها، فرهنگ ها و مذاهب مختلف در جامعه را ندارد؛ امنیت 
افراد در جامعه باید تأمین شود و هیچ کس حق تعرض به افراد ضعیف تر جامعه را ندارد. 
هر شهروند حق انتخاب مسئولان و رجال سیاسی کشور خود را دارد و کسی نمی تواند 
این حق را از مردم سلب کند. بهداشت و درمان باید به صورت رایگان و به بهترین شکل 
ممکن به شهروندان خدمت رسانی کنند. آنچه در حقوق شهروندی آمده  تاکیدی است بر 
حقوقی  که  در قانون اساسی  برای شهروندان ایرانی تعیین شده  و در قالب اصول متعدد 
پیش بینی شده است، اصل بهداشت، آموزش رایگان، مسکن، اموررفاهی و... اصول متعدد 
قانون اساسی پیش بینی شده و منشور حقوق شهروندی تاکیدی بر اجرای این حقوق 
برای شهروندان است. همچنین عاوه بر مسائلی که اشاره شد این حقوق برای آحاد مردم 
ایران اعم از زن و مرد درنظر گرفته شده و لازم الاجراست. نباید به این موضوع با دیده 
سهل نگاه کرد و باید مورد توجه مسئولان قرار گیرد، چراکه بی توجهی به این موضوع به 
نوعی تبعیض میان شهروندان است، زیرا در قانون حق استفاده برابر آحاد ملت از امکانات 
آمده است، به همین جهت دولت موظف  است شرایط را به گونه ای فراهم کند که همه 
شهروندان به صورت برابر از  امکاناتی  چون  کتابخانه، ورزشگاه، مراکز درمانی و بهداشتی و 

مکان های آموزشی  استفاده  کنند. 

فراموش شدگان بی گناه

براساس آخرین آمارها 126هزار آبادی در کشور وجود دارد که از این تعداد بیش از 
65هزار آبادی روستا هستند و بالای 90 درصد از محصولات کشاورزی ما از روستا ها تأمین 
می شود، به خصوص گندم و برنج و ما هنوز که هنوز است روستاها را با کارکرد گذشته داریم 
 اما موضوعی که در این میان حایز اهمیت است طی 30 -20 سال  گذشته  روستاها به دست 
فراموشی سپرده  شده اند، به عبارتی بعد از منحل شدن سازمان جهاد سازندگی روستاها رها 
شدند که  این  رهاشدگی نیاز به یک بازیابی تصمیم گیری ساختارهای اقتصادی، سیاسی و 
حتی ساختارها و زیربناهای اجتماعی دارد. به عقیده بنده ما اگر قصد صنعتی شدن کشاورزی 
همچون  ژاپن را داریم باید ابتدا راهکارهای  مربوط  به آن را دریابیم و سپس  در این  راستا اقدام 
کنیم و مانند ژاپن برای هر روستا بنا به قابلیت های آن یک محصول خاص  را درنظر گرفته و 
برای آن برنامه ریزی کنیم. اگر بتوانیم در توسعه این امر  موفق عمل کنیم از لحاظ فرهنگی، 
اجتماعی و عمرانی  مثمرثمر خواهد بود. موضوعی که در این میان از اهمیت  ویژه ای برخوردار 
است، حقوق شهروندی است که برای آحاد ملت به طور یکسان درنظر گرفته شده است. اگر 
معیار و مبنای کشور بر آموزه ها و اجرای حقوق شهروندی باشد، باید برای همه به صورت 
یکسان درنظر گرفته شود، به همین جهت باید تعادل جمعیتی و تعادل بر جامعه روستایی 
نیز درنظر گرفته شود. به عبارتی همان سرانه های زیستی که برای شهرنشینان فراهم می شود 
برای روستاییان همانند آنان فراهم شود. امنیت و رفاه حق هر شهروندی است و روستاییان 
نیز حق بهره مند شدن از امنیت و رفاه مانند بهداشتی، آموزشی و رفاهی را دارند. به عقیده 
بنده امکانات اینترنتی و خدمات آموزشی اگر در روستاهای دورافتاده فراهم شود، بسیاری 
از کسانی که به علت کمبود امکانات و اشتغال مهاجرت کردند مجددا به روستاهای شان باز 
خواهند گشت، زیرا عزت و احترام انسان  مقدم بر هر چیزی  است و افراد معمولا تن به هر کاری 
 نمی دهند. همچنین باید دانست تنها کشاورزی نباید در مقوله اشتغال  قرار بگیرد، زیرا در 
بسیاری از روستاها امکان زراعت و کشاورزی وجود ندارد که مردمانش از این  طریق تأمین 
معاش  کنند. اگر امکانات نوین آموزشی برای روستاییان درنظر گرفته شود می تواند به توسعه 
روستایی کمک بسزایی  کند و موجب پایداری روستا شود. اگر ما در این زمینه وزارتخانه ای 
داشتیم و تنها مبلغی را برای بهبود وضع معاش روستاییان درنظر نمی گرفتیم می توانستیم در 
این زمینه موفق تر عمل کنیم، زیرا زمانی که پول باشد و امکان بهره برداری از آن وجود نداشته 

باشد، بی حاصل است.

اشتغال مهم ترین عامل توسعه روستایی

  امروزه کسب وکارهای خانگی  تنها منحصر به روستا ها نمی شود و به عنوان راهکاری 
مهم برای ایجاد اشتغال و درآمد در سراسر جهان محسوب می شود. قابلیت انجام این 
نوع کسب وکار در »منزل« سبب ایجاد مزایای بسیاری برای شاغان آنها می شود که 
ازجمله می توان به ایجاد توازن بین مسئولیت خانوادگی زنان و اشتغال آنان، حذف 
هزینه های مربوط به خرید، رهن و اجاره کارگاه و ایاب وذهاب، استفاده از نیروی 
کار سایر اعضای خانواده و ایجاد زمینه های کار خانوادگی، امکان انتقال تجارب از 
طریق آموزش غیررسمی به شیوه استاد- شاگردی بین اعضای خانواده و... اشاره کرد. 
توسعه امکانات منحصر به ارگان هایی است که به آنها واگذار شده است اما در مورد 
بهداشت شبکه های بهداشتی موظفند عده ای را تحت تعلیم قراردهند و با ترتیب 
دادن خانه های بهداشت و حتی توسعه برنامه هایی که در گذشته انجام می شد، 
اقدام کنند. در بخش اشتغال که مهم ترین بخش توسعه شهری و روستایی  محسوب 
می شود باید گفت در این زمینه ما اقدام به تأسیس ستاد مشاغل خانگی کرده ایم که 
ارگان هایی که مسئول اشتغال  کشور هستند باید در این راستا قدم برداشته و برای 
توسعه امکانات شهری و روستایی بکوشند که درحال حاضر برای روستاییان، ستاد 
مشاغل  خانگی الگو هایی را تعریف کرده  تا در روستا ها به ویژه روستاهای  مرزی بنابر 
ظرفیت هایی که در آن جا وجود داشته و ریشه در فرهنگ ما دارد، مشاغل کوچکی را 
که وجود دارد آنان را بارورکرده، پرورش داده و با سرمایه هایی  که در اختیار روستاییان 
قرار می دهد، هم اشتغال ایجاد کرده  و آن را توسعه داده  و هم در بخش های مرزی 
سازوکار بهتری به وجود آید. این موضوع برای افرادی که نیازمند کارگاه های بزرگ 
نیستند و به  مشاغل کوچک بسنده می کند، بسیار مثمرثمر خواهد بود و زمانی که 
این کارگاه ها رونق پیداکند می توانیم  آنها را توسعه دهیم. این موضوع می تواند در 
بسیاری از موارد موثر واقع شود، زیرا بسیاری از مهاجرت ها از روستا به شهر به دلیل 
عدم اشتغال  صورت می گیرد. همچنین  باید دانست به تازگی 1.5میلیارد برای  توسعه  
کشاورزی درنظر گرفته  شده  است که آموزش این امر برعهده خدمات کشاورزی 
است اما در زمینه آموزشی باید گفت در شهرها همه امکانات آموزشی فراهم است 
و دیگر به توسعه در این امر نیاز نداریم، زیرا در راستای  آنچه نیاز به توسعه داشته، 
اقدام کرده ایم. وجود مدارس  دوره متوسطه و حتی دانشگاه ها در روستا ها احساس 
 می شود، البته این موضوع در برنامه  ششم توسعه  به صورت دقیق  عنوان شده و هر 
امکاناتی را  که در روستاها لازم است، درنظرفته شده  است، زیرا ما باید روستا ها و 
فرهنگ مان را حفظ کنیم که در این راستا نیازمند توسعه امکانات رفاهی، آموزشی 
و بهداشتی هستیم و هر ارگانی وظیفه دارد با امکاناتی که در دست دارد، به توسعه 
در آن زمینه بپردازد، برای مثال آموزش و پرورش بنابر ظرفیت هایی که دارد به توسعه 
امکانات در آن زمینه  می پردازد، مثا دیجیتال شدن مدارس که باید تا  سال آینده 
همه مدارس کشور مورد توجه قرار گرفته  که در برنامه ششم توسعه نیز عنوان  شده 

است، همچنین دیگر سازمان ها هم پروسه ای به همین منوال را پیش رو دارند. 

|  محسن ابراهیم پور |   جامعه شناس روستایی | 

|  محمدرضا بادامچی |  عضو کمیسیون اجتماعی | 

|  عبدالصمدخرمشاهی |   حقوقدان | 
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بادامچی:
بخش اشتغال که 

مهم ترین بخش توسعه 
شهری و روستایی  محسوب 

می شود باید گفت در این 
زمینه ما اقدام به تأسیس 

ستاد مشاغل خانگی 
کرده ایم که ارگان هایی 

که مسئول اشتغال  کشور 
هستند باید در این راستا 

قدم برداشته و برای توسعه 
 امکانات شهری 

و روستایی بکوشند


